Q 4 de his

## CAPUT RAINALDVS.

de his, qui sunt sui, vel alie, iu. c. quem admodum de iure iurā, qua ratione in hac specie asserunt hanc conclusionem Imol. in. l. i. colum. 3. ff. de condi. insti. Hippo. singu. 194. Feli. in. c. super his. col. 1. de accusat. Ioan. Lupi. in repeti. rubri. de donatio. §. 47. col. 4. quibus hic canon obstat, quo iniunctum est Episcopis munus compellendi executores testamentarios ad seruādat ex aetissime defuncti voluntatem. Ecce igitur qualiter ante eius executionem, ad præfulis curā spectat obseruare testantium voluntates, non mutare: & idenī colligo ex his, quæ adnotauit Guido Papæ decisione. 556. Nec tamen inficior, decreto & autoritate Episcopi posse pecuniam a testatore in certum vsum pium, nō ita necessarium, destinata: expendi in aliud itidem pium vsum, magis Reipublice Christianæ, ac reli- gioni necessarium, cui necessitatē aliū de subveniri nequeat, absque maxima difficultate tex. in. l. penul. ff. de operi. publi. quem ad hoc ipsum eleganter in duxit Ioannes ab Imola in dicta colū. 3. quo pacto possunt intelligi plura, quæ concessit Bertachi. in trac. de Epi- scopo. 4. parte. 4. lib. nume. 52. & sequ. 2 & plerique alij eandem tractantes con- trouersiam.

His vero, quæ paulo ante notaui- mus ex huīus. c. decisione, cōcinit & il- lud, quod in ecclesia, aut oratorio auto- ritate præfulis cōstructo, ac deinde do- tato, Episcopus in stitutionē ministro rum, curā & regimē habet. c. præterea. c. relatū. & alibi s̄pissime. de iure patr. 7. tex. in. c. l. 16. q. 5. quē dicit ynicum esse Feli. in. c. cum venerabilis, de exceptio. nu. 32. tex. in. c. vno. de iure patr. in. 6. c. null⁹. 16. q. 7. Abb. in. c. cū ecclesia Vul- terana, de elect. col. 5. Abb. in. c. cum ex iniūcto. de hæret. etiam si testator, aut oratorium constituens prohibeat Epi- scopi curam, aut institutionem prædi-

ctam: quod in hoc tex. optime proba- tur, & expressim adnotarunt Innoc. in c. in Lateranensi, de præb. Abb. in. c. re quisisti, hoc ti. col. pe, idem in. c. nobis. de iure patro. Bart. in. l. quoties. §. vlti. ff. de admi. tuto. Feli. in. d. c. cum venes- rabilis, nume. 33. optimus text. in. c. sic quidam. 16. q. 1. nec quicquam oberit, si testator ipse velit, bona illa, aut dotē oratori in aliū pium vsum expendi, eo casu, quo Episcopus eius prohibitioni renitatur. Rota Antiq. 868. Feli. d. nu- mero. 33. Rochus de iure patro, verbo, pro eo quod. q. 12. Cuius quidem quæ- stionis nos meminimus in Epitome de spons. 2. part. c. 3. §. 1. nu. 20.

Glossa in verbo, piis voluntatibus. duo tractat, quoniam primum in capi. 3. alterum in cap. si hæredes, ist. titu. ex- plicimus.

Dum glo. vltima dicit, infra titulo pximo, voluit citare tex. in cap. pximo,

## E X - C A P I T E.

Rainaldus,

Qualiter accipiantur huius capi, verba illa.

Hoc modo,

Conditio hęc si sine liberis decesserit, nō ex- cludit foeminas.

Ecclesia substituta sub præmissa conditione, an preferatur foemini.

Prohibitio alienationis facta ab arbitris, nō impedit translationem dominij.

Prohibit⁹ simpliciter alienare aliquam rem, non prohibetur eam rem, vel legare, vel extraneo hæredi relinquere.

Prohibitio alienationis extra familiā, im- pedit extranei hæredi institutionem.

Prohibit⁹ alienare aliquam rem, etiā in hę redē extraneum, non potest eam extra neo etiā hære di relinquere.

Alienationis prohibitio extra familiā, mini- me excludit legitimū successore, etiam si is non sit de familia.

Prohibens rē alienari extra familiā addens: Volo eandē rem in familia remanere, ex- cludit successorem legitimū, quin on sit de familia.

Successor legitimus non potest consequiri alienari

- alienari prohibitam, si ipse sit ex illis, in quos prohibita fuit alienatio.
- 11 Verba prohibitionis vniuersalia, etiam successores legítimum repellunt.
- 12 Successor legítimus admittitur ad rem alienari prohibitam, etiam si non sit de familia, nec instituatur hæres, modo alius scriptus hæres non fuerit.
- 13 Masculi ex fœminis descendentes an veniant appellatione generationis, posteritatis, sibyllis, aut progeniei,

## CAPVT RAI-

naldus.

- R**IMVM hic considerandum est, Rainaldū institutū fuisse a Pepone patre hæredem pure, ac demū rogatum fuisse hæreditatem restituere sub illa cōditione, si sine liberis masculis decesserit. Nec refert quod hic scriptum sit, Rainaldū institutum hæredē hoc modo: nam id est referendum ad ipsius institutionis & testamenti seriem, non ad modum aliquem institutioni adiectum, quasi dixerit conditor huius canonis, Rainaldū hæredem hoc pacto, hac serie institutū fuisse: sicuti glo. sensit, & Barb. hic fol. 21. col. 3. explicat, vel expone hoc modo, id est, hac cōditione. glo. hic. ex qua adnotauit Lanfrā. 2. col. modū quandoq; cōditionē significare, si sequētia verba cōditionē præ se ferāt: ac rursus cōditionem pro modo assumi, si ex sequentibus verbis id appareat, quod ipse nō negatierim: tamen ad huius tex. intellectū nihil id conducit, cum possit hic canon intelligi, ut prius dixi: vel in institutionē dicere possumus factam adiecto modo, fidei commissum autem sub cōditione.
- Colligo deinde ex hoc tex. verba illa, si sine liberis decesserit, nō excludere fœminas, nisi expressim a testatore ita cōcepta fuerit cōditio, si sine liberis masculis decesserit. tex. insignis in. l. cū acutissimi, C. de fideic, vbi Doct. Card. &
- 2

Ancha, hic, & id passim receptum est. Sed si esset statutum in ea prouincia, fœminas excludi a successione extantibus masculis, alium intellectum habet testatoris conditio, siquidē esset de masculis, non de fœminis intelligēda. ex mente Barto. & aliorum, 2. col. in. l. hæredes mei. §. cum ita. ff. ad Trebelli. Feli. in. c. ius generale. 1. dist. col. 3. Alia. lib. 1. de verbo. signifi. col. 10. Soci. Iunior consi. 1. nume. 113. volu. 1. & alij autores, quorū ipse memini in. c. Rainaldus. §. 2. nume. 2. Explicat Tiraq; in. l. si vñquam. C. de reuocan. donati. verbo, suscepit. num. 112. & sequentiibus: atq; num. 86. &. 102. Idem sane respondendū erit, quādo testator vniuersalem hæredē filium masculū instituerit, & fœminā in re certa, ac demū filio substituerit, præmissa apposita cōdicatione alterū filium masculū, aut agnatum quendā. Ex hoc enim coniectura sumi potest, velle testatorem illa bona ad masculos, fœminis exclusis pertinere, conservandæ familie gratia. Fulg. & Paul. in. l. 1. C. de condi. inser. Soci. consi. 6. volu. 5. Deti. consi. 15. & consi. 370. Iatius Socin. in. l. cum annis. ff. de condi. & demōstra. nume. 80. qui alios ad hanc conclusionem allegant: a quibus non oportet discedere, autore Curtio Iuniore, consi. 35. colum. 2. Ex quo ipse infero, non substitutis agnatis, etiam filiam testatoris substitutam fratri, si sine liberis decesserit, excludi a nepte testantis filia instituti. Et quanvis id possit disputari, hæc tamen decisio æquior est, & verior: atque colligitur ex his, quæ præfati Doctores tradunt, & in specie Deti. dicto consi. 370. colum. penul. & Paris. consi. 89. colum. penul. lib. 2. licet contrarium respōderit Curti. dicto consi. 35.

Imo dicta cōditio, si sine liberis decesserit, quāvis stāte. d. statuto ita intellegēda sit, vt masculi fœminis præferat, tamen

## CAPVT RAINALDV S.

tamen si institutus decesserit abs libe  
ris masculis, filia superflite, excluditur  
substitutus: nec eo casu obierit filiae mu  
nicipalis constitutio, ut explicat Caro.  
Molin. in Alex. consi. 15. lib. 4. ex men  
te Docto, aduersus Andre. Altia. in. d.  
col. 10. & in regu. 3. præsump. 52. nu. 4.  
Sic etiam si testator esset extraneus ne  
quaquam essent mares foeminitis eius  
dem gradus præferendi ex ratione sta  
tuti, secundum Alex. in. d. consi. 15. &  
ibi Carol. Molinæ.

Item, quando in hisce dubitationis  
bus explicandis turissimum est, ipsam  
testatorum voluntatem auccupari, ex ea  
præsumpta deducitur, pia causam sub  
stitutam filio masculo si sine liberis de  
cesserit, excludere filias ipsius instituti,  
neptes testatoris. Anto. consi. 25. Curt  
i. junior. d. consil. 35. col. pe. mihi sane  
non placet hæc ultimarum voluntati  
interpretatio: opinor enim ex paterna  
dilectione, potius testantē diligere ne  
ptes, quam piam causam: nec vrget ra  
tio aliqua ut substituta ecclesia, aut sub  
stitutis pauperibus alicui mortuo abs  
que filiis, de solis masculis, ac non itidē  
de foeminitis eam conditionem intelli  
gendam esse. Vnde accedo libenter So  
ci. consi. 23. volu. 1. vers. decimo octauo  
& eius filio. Soci. in. d. l. cum annus. nu  
me. 42. & Parisio consi. 86. col. pe. li. 1.  
quos habeo huius opinionis autores  
aduersus Curti, cuius sententia proce  
deret forsitan, si testator filias habes, eas  
ab vniuersali hæreditate exclusisset, &  
ecclesiā, vel pauperes substituisset. Sed  
& illud hac in re notandum est, condi  
tionem hanc, Si Titius sine liberis de  
cesserit, omnino deficere Titio deceđe  
te liberis relictis, tametsi ipsi liberi po  
stea mortem obierint, nullis relictis li  
beris. Non enim censetur repetita hæc  
cōditio in liberis instituti: quemadmo  
dum eleganter asserit Oldra. consi. 21.  
& consi. 141, ex. l. si quis hæredem, vbi

Ias. idem notat. C. de instit. & substi. I.  
cum vxori. C. quādo dies leg. ced. l. ex  
facto. §. si quis autem. ff. ad Trebel. vbi  
Paul. col. vlti. & Ripa col. 1. idem Ri  
pa in. l. Centurio. nume. 168. ff. devul  
gari. & ibi Galiau. col. 93. latissime om  
nium Andre. Tiraquel. in. l. si vnquā.  
C. de renocan. dona. verbo. suscepit.  
nume. 153. Parisi. consi. 18. lib. 2. Abb.  
consi. 40. lib. 1. Alex. consi. 53. num. 11.  
& consi. 159. lib. 6. nume. 3. & ibi Caro.  
Moli. idem Alex. consi. 31. lib. 3. vbi idē  
Carol. aliquot autores allegat. Paulus  
Castren. cons. 97. lib. 2. Deti. cons. 218.  
& 287. atq; alibi frequentissime, opti  
mus tex. in. l. filius familias. §. cū quis.  
ff. de legat. l. tradit. Soci. junior consi.  
111. num. 20. lib. 1. Corne. consi. 146. li.  
2. quo in loco addit, hanc opinionem  
procedere, nisi ex aliquot coniecturis  
contrarium a mente testatoris deduci  
possit: quod Soci. junior etiam expli  
cat consi. 1. nume. 70. lib. 1. pulchre Ay  
mon cons. 98. nume. 1. & sequentibus.  
Hierony. Gratus consi. 5. col. 2. lib. 2.  
Parisi. cons. 86. lib. 2. nume. 24. & duo  
bus sequentibus responsis.

Glo. in versicu. quibusdam bonis.  
querit, quānam bona essent hæc, que  
deducta fuerit in compromissum. Et  
id constat ex intētione tex. glo. & Doc.  
bona isthæc fuisse partem illorum bo  
norū, in quibus Rainaldus fuit hæ  
res institutus, quin ut rectius huic cap.  
aptetur intellectus, præmittēdum erit,  
totam hæreditatem Peponis ex sexaa  
gintaquatror aureis constare: & dein  
de est fingendum quæstionem, quæ  
fuit arbitris cōmissa, ad triginta duos  
aureos pertinere.

Glossa in verbo, Neutra pars, pro  
bat, prohibitionem alienationis aliu  
ius rei factam ab arbitro non impedit  
translationem dominij, secuta aliena  
tione. idem Innocen. & communiter  
Docto, hic Barto, in. l. filius familias. §.  
digi,

dini.col.pen.ff.de legat. i. & ibi Ias.2.  
lect. nume. 127. Crott. fol. 7. col. 4. &  
Ferdinandus Loazes Præf. Illede-  
sis. nume. 467. Nam licet iudicis pro-  
hibitio ita alienationem impedit, vt  
ea nihilominus facta dominium non  
transferatur. I. si sciens. ff. de contra, em-  
ptio, causa prohibitionis expressa. Baro,  
quem cæteri sequuntur in d. §. diui, ta-  
men in prohibitione facta ab arbitro,  
etiam causa expressa, non erit idē: cuia  
potestas arbitri dependeat, & oriatur a  
contractu. I. non distinguemus. §. nūc  
de officio. ff. de arbit. In contractu an-  
tem non potest prohiberi alienatio ita  
fortiter, vt si fiat, traslatio domini im-  
pediat regulariter, glo. communiter  
recepta in l. ea lege. C. de condic. ob cau-  
sam. Vnde erit idem in prohibitione,  
qua facta fuerit per sententiam arbitri:  
quod adeo verum est, vt locū sibi ven-  
diceret, etiam in arbitris, qui eliguntur au-  
toritate & mandato legis. Ferdinand.  
Loazes in dicto nu. 467. contra Ioan.  
Cott. & Ripam num. 94. in d. §. dini.  
Idem erit etiam in casu, quo ex senten-  
tia arbitri oritur actio, secundū Ferdi.  
& Ripā, refragante Crotto: cuius opini-  
o in his duabus extensionibus refel-  
li poterit ex his, quæ Detius adnotauit  
consi. II. col. 3. ac potissimum ex ratio-  
ne adducta paulo ante pro communi,  
& principali opinione.